XVII

- 1 Quare autem hoc quod repertum est, illustre, cardinale, aulicum et curiale adicientes vocemus, nunc disponendum est: per quod clarius ipsum quod ipsum est faciamus patere.
- 2 Primum igitur quid intendimus cum illustre adicimus, et quare illustre dicimus, denudemus. Per hoc quoque quod illustre dicimus, intelligimus quid illuminans et illuminatum prefulgens: et hoc modo viros appellamus illustres, vel quia potestate illuminati alios et iustitia et karitate illuminant, vel quia excellenter magistrati excellenter magistrent, ut Seneca et Numa Pompilius. Et vulgare de quo loquimur et sublimatum est magistratu et potestate, et suos honore sublimat et gloria.
- 3 Magistratu quidem sublimatum videtur, cum de tot rudibus Latinorum vocabulis, de tot perplexis constructionibus, de tot defectivis prolationibus, de tot rusticanis accentibus, tam egregium, tam extricatum, tam perfectum et tam urbanum videamus electum ut Cynus Pistoriensis et amicus eius ostendunt in cantionibus suis.
- 4 Quod autem exaltatum sit potestate, videtur. Et quid maioris potestatis est quam quod humana corda versare potest, ita ut nolentem volentem et volentem nolentem faciat, velut ipsum et fecit et facit?
- 5 Quod autem honore sublimet, in promptu est. Nonne domestici sui
- 6 reges, marchiones, comites et magnates quoslibet fama vincunt? Minime hoc probatione indiget. Quantum vero suos familiares gloriosos efficiat, nos ipsi novimus, qui huius dulcedine glorie nostrum exilium postergamus.
- 7 Quare ipsum illustre merito profiteri debemus.

or as the simplest quantity, one, is more apparent in odd numbers than in even; or as the simplest colour, white, shines more visibly in yellow than in green.

So we have found what we were seeking: we can define the illustrious, 6
cardinal, aulic, and curial vernacular in Italy as that which belongs to
every Italian city yet seems to belong to none, and against which the ver-
naculars of all the cities of the Italians can be measured, weighed, and
compared.

XVII

Now, however, it becomes necessary to explain why what we have 1
found should be given the epithets 'illustrious', 'cardinal', 'aulic', and
'curial'; and by so doing I shall reveal more clearly what the phenomenon
is in itself.

First of all, therefore, I shall explain what I mean when I use the term 2
'illustrious', and why it is applied to the vernacular. Now when we call
something 'illustrious', we mean that it gives off light or reflects the light
that it receives from elsewhere: and we call men 'illustrious' in this sense,
either because, enlightened by power, they shine forth justice and
charity upon other people, or because, excellently taught, they teach
most excellently, like Seneca or Numa Pompilius.⁹³ And this vernacular
of which I speak is both sublime in learning and power, and capable of ex-
alting those who use it in honour and glory.

That it is sublime in learning is clear when we see it emerge, so out- 3
standing, so lucid, so perfect and so civilised, from among so many ugly
words used by Italians, so many convoluted constructions, so many de-
fective formations, and so many barbarous pronunciations – as Cino da
Pistoia and his friend show us in their *canzoni*.

That it is exalted in power is plain. And what greater power could 4
there be than that which can melt the hearts of human beings, so as to
make the unwilling willing and the willing unwilling, as it has done and
still does?

That it raises to honour is readily apparent. Does not the fame of its de- 5
votees exceed that of any king, marquis, count or warlord? There is no
need to prove this. And I myself have known how greatly it increases the
glory of those who serve it, I who, for the sake of that glory's sweetness,
have the experience of exile behind me.

For all these reasons we are right to call this vernacular 'illustrious'. 7

XVIII

- 1 Neque sine ratione ipsum vulgare illustre decusamus adiectione
 secunda, videlicet ut id cardinale vocetur. Nam sicut totum hostium car-
 dinem sequitur ut, quo cardo vertitur, versetur et ipsum, seu introrsum
 seu extrorsum flectatur, sic et universus municipalium grex vulgarium
 vertitur et revertitur, movetur et pausat secundum quod istud, quod
 quidem vere paterfamilias esse videtur. Nonne cotidie extirpat sentosos
 frutices de ytalia silva? Nonne cotidie vel plantas inserit vel plantaria
 plantat? Quid alii agricole sui satagunt nisi ut amoveant et admoveant,
 ut dictum est? Quare prorsus tanto decusari vocabulo promeretur.
- 2 Quia vero aulicum nominamus illud causa est quod, si aulam nos
 Ytali haberemus, palatinum foret. Nam si aula totius regni comunis est
 domus et omnium regni partium gubernatrix augusta, quicquid tale est
 ut omnibus sit comune nec proprium ulli, conveniens est ut in ea conver-
 setur et habitet, nec aliquod aliud habitaculum tanto dignum est habi-
 tante: hoc nempe videtur esse id de quo loquimur vulgare. Et hinc est
 3 quod in regiis omnibus conversantes semper illustri vulgari locuntur;
 hinc etiam est quod nostrum illustre velut acola peregrinatur et in humi-
 libus hospitatur asilis, cum aula vacemus.
- 4 Est etiam merito curiale dicendum, quia curialitas nil aliud est quam
 librata regula eorum que peragenda sunt: et quia statera huiusmodi li-
 brationis tantum in excellentissimis curiis esse solet, hinc est quod quic-
 quid in actibus nostris bene libratum est, curiale dicatur. Unde cum istud
 in excellentissima Ytalorum curia sit libratum, dici curiale meretur.
- 5 Sed dicere quod in excellentissima Ytalorum curia sit libratum,
 videtur nugatio, cum curia careamus. Ad quod facile respondetur: nam
 licet curia, secundum quod unita accipitur, ut curia regis Alamannie, in
 Ytalia non sit, membra tamen eius non desunt; et sicut membra illius uno
 Principe uniuntur, sic membra huius gratioso lumine rationis unita
 sunt. Quare falsum esset dicere curia carere Ytalos, quanquam Principe
 careamus, quoniam curiam habemus, licet corporaliter sit dispersa.